
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 1094 Vineri, 1 noiembrie 2024

S U M A R

Nr. Pagina

D E C R E T E

1.293. — Decret privind trecerea în rezervă a unui general — 

cu patru stele din Serviciul de Protecție și Pază ........ 2

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 325 din 9 iulie 2024 referitoare la excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 363 alin. (1) din 

Codul de procedură penală ........................................ 2–3

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.343. — Hotărâre pentru modificarea și completarea

Hotărârii Guvernului nr. 1.571/2022 privind stabilirea

cadrului general de implementare a intervențiilor

aferente sectoarelor vegetal și zootehnic din cadrul

Planului strategic PAC 2023—2027, finanțate din

Fondul european de garantare agricolă și de la bugetul 

de stat ........................................................................ 4

1.344. — Hotărâre privind aprobarea normativelor de

cheltuieli și a devizelor estimative aferente organizării

și desfășurării grupului de lucru la nivel tehnic al

experților de la nivelul Uniunii Europene și a

evenimentului în colaborare cu Commerce Law

Development Program din cadrul Departamentului de 

Comerț al SUA .......................................................... 5–6

1.345. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli rectificat pe anul 2024 al Regiei Autonome

„Administrația Fluvială a Dunării de Jos” Galați, aflată sub 

autoritatea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii .... 7–9

1.346. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli rectificat pe anul 2024 pentru Societatea

Electrocentrale București — S.A., aflată sub autoritatea 

Ministerului Energiei .................................................. 10–12

1.347. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli rectificat pe anul 2024 pentru Societatea

Complexul Energetic Valea Jiului — S.A., aflată sub 

autoritatea Ministerului Energiei ................................ 13–15

1.348. — Hotărâre pentru modificarea nr. crt. 23.1 din anexa

la Hotărârea Guvernului nr. 1.058/2009 privind

stabilirea regimului juridic al unor locuințe pentru tineri,

destinate închirierii, construite prin programe de

investiții la nivel național și aflate în administrarea

consiliilor locale, precum și a măsurilor necesare în

vederea aplicării prevederilor Legii nr. 152/1998 privind

înființarea Agenției Naționale pentru Locuințe, 

referitoare la administrarea și vânzarea acestora ...... 16



D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 325

din 9 iulie 2024

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 363 alin. (1) 

din Codul de procedură penală 

D E C R E T E

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind trecerea în rezervă a unui general — cu patru stele 

din Serviciul de Protecție și Pază

În temeiul prevederilor art. 94 lit. b) și ale art. 100 din Constituția României,

republicată, ale Legii nr. 80/1995 privind statutul cadrelor militare, cu modificările

și completările ulterioare, precum și ale Legii nr. 223/2015 privind pensiile militare

de stat, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere propunerea directorului Serviciului de Protecție și Pază,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 2 noiembrie 2024, domnul general — cu patru stele

Pahonțu Nicolae Lucian-Silvan trece în rezervă.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

București, 1 noiembrie 2024.

Nr. 1.293.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1094/1.XI.2024

2

Marian Enache — președinte

Mihaela Ciochină — judecător

Cristian Deliorga — judecător

Dimitrie-Bogdan Licu — judecător

Laura-Iuliana Scântei — judecător

Gheorghe Stan — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Elena-Simina Tănăsescu — judecător

Varga Attila — judecător

Daniela Ramona Marițiu — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantei Ministerului Public, procuror

Nicoleta-Ecaterina Eucarie. 

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 363 alin. (1) din Codul de procedură penală,

excepție ridicată de Daniel Cătălin Rusu în Dosarul

nr. 31.221/245/2020 al Judecătoriei Iași — Secția penală. Excepția

formează obiectul Dosarului Curții Constituționale nr. 3.503D/2021.

2. La apelul nominal se constată lipsa părților. Procedura de

înștiințare este legal îndeplinită. 

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantei Ministerului Public, care pune concluzii de

respingere, ca inadmisibilă, a excepției de neconstituționalitate,

apreciind că motivarea acesteia are un caracter formal, general. În

subsidiar, solicită respingerea, ca neîntemeiată, a excepției de

neconstituționalitate. Arată că, în activitatea judiciară, Ministerul

Public reprezintă interesele generale ale societății și apără ordinea

de drept, este reprezentantul interesului social general public și

veghează la aplicarea legii. În cursul judecății, procurorul are

obligația, potrivit rolului său activ, să formuleze cereri, să ridice

excepții și să pună concluzii. Potrivit art. 131 din Constituție,

procurorului i s-a conferit un rol în reprezentarea intereselor

generale ale societății, acesta intervenind în susținerea interesului

justițiabilului atunci când legea este încălcată. 

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, reține următoarele:

4. Prin Încheierea din 10 noiembrie 2021, pronunțată în

Dosarul nr. 31.221/245/2020, Judecătoria Iași — Secția

penală a sesizat Curtea Constituțională cu excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 363 alin. (1) din



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1094/1.XI.2024

3

Codul de procedură penală, excepție ridicată de Daniel Cătălin

Rusu într-o cauză având ca obiect soluționarea contestației

formulate de autorul excepției împotriva hotărârii judecătorului

delegat. 

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate, autorul

acesteia invocă Decizia Curții Constituționale nr. 302 din 4 mai

2017, apreciind că se încalcă principiul legalității prin

participarea procurorului „într-un caz administrativ”, deși

procurorul „nu a făcut niciun act în cauză”. Astfel, „competența

în materie și după calitatea persoanei se transformă într-o probă

greu de realizat de către cel interesat, ce presupune, în fapt, o

veritabilă probatio diabolica”, ceea ce contravine dreptului la un

proces echitabil. 

6. Judecătoria Iași — Secția penală apreciază că excepția

de neconstituționalitate este neîntemeiată. Invocă dispozițiile

art. 131 alin. (1) și (2) din Constituție, arătând că participarea

procurorului în cadrul procesului având ca obiect contestația

împotriva hotărârii judecătorului delegat de respingere a

plângerii împotriva hotărârii comisiei de disciplină respectă

dreptul la un proces echitabil. 

7. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

8. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor

de vedere asupra excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispozițiile legale

criticate, raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele:

9. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate. 

10. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl

reprezintă dispozițiile art. 363 alin. (1) din Codul de procedură

penală, cu următorul conținut: „Participarea procurorului la
judecată este obligatorie.”

11. Autorul excepției susține că textele criticate contravin

prevederilor constituționale cuprinse în art. 1 alin. (5) cu privire

la principiul legalității și în art. 21 alin. (3) referitor la dreptul la un

proces echitabil.

12. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

constată că autorul acesteia nu formulează veritabile critici de

neconstituționalitate, nearătând, în mod concret, în ce constă

contrarietatea reclamată și nu prezintă alte elemente care să

susțină eventuala neconstituționalitate a textului legal criticat. Așa

fiind, Curtea apreciază că susținerile autorului excepției nu sunt

suficiente pentru a declanșa un control de constituționalitate.

13. Curtea reține că, prin Decizia nr. 1.313 din 4 octombrie

2011, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 12

din 6 ianuarie 2012, instanța de control constituțional a teoretizat

existența unei anumite structuri a excepției de neconstituționalitate.

Este vorba despre trei elemente, inerente și intrinseci oricărei

excepții de neconstituționalitate, și anume: textul de lege contestat

din punctul de vedere al constituționalității, textul de referință

pretins încălcat și motivarea de către autorul excepției a relației de

contrarietate existente între cele două texte, adică motivarea

neconstituționalității textului criticat. Curtea a observat în decizia

precitată că, dacă primele două elemente pot fi determinate

absolut, al treilea element comportă un anumit grad de relativitate

determinat tocmai de caracterul său subiectiv. Mai mult decât atât,

chiar dacă excepția de neconstituționalitate este în mod formal

motivată, deci cuprinde cele trei elemente, dar motivarea în sine

nu are nicio legătură cu textul criticat, iar textul de referință este

unul general, soluția pronunțată de Curte va fi de respingere ca

inadmisibilă a excepției de neconstituționalitate, ca urmare a

neîndeplinirii condiției cuprinse în art. 10 alin. (2) din Legea

nr. 47/1992.

14. În același sens a statuat Curtea și prin Decizia nr. 785

din 16 iunie 2011, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 646 din 9 septembrie 2011, prilej cu care a stabilit

că „simpla enumerare a unor dispoziții constituționale sau

convenționale nu poate fi considerată o veritabilă critică de

neconstituționalitate. Dacă ar proceda la examinarea excepției

de neconstituționalitate motivate într-o asemenea manieră

eliptică, instanța de control constituțional s-ar substitui autorului

acesteia în formularea unor critici de neconstituționalitate, ceea

ce ar echivala cu un control efectuat din oficiu, inadmisibil însă,

în condițiile în care art. 29 alin. (4) din Legea nr. 47/1992

precizează că «sesizarea Curții Constituționale se dispune de
către instanța în fața căreia s-a ridicat excepția de
neconstituționalitate, printr-o încheiere care va cuprinde
punctele de vedere ale părților, opinia instanței asupra excepției,
și va fi însoțită de dovezile depuse de părți»”.

15. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al

art. 1—3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 363 alin. (1) din Codul de procedură penală,

excepție ridicată de Daniel Cătălin Rusu în Dosarul nr. 31.221/245/2020 al Judecătoriei Iași — Secția penală. 

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Judecătoriei Iași — Secția penală și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 9 iulie 2024.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

MARIAN ENACHE

Magistrat-asistent, 

Daniela Ramona Marițiu



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 1.571/2022 

privind stabilirea cadrului general de implementare a intervențiilor aferente sectoarelor vegetal 

și zootehnic din cadrul Planului strategic PAC 2023—2027, 

finanțate din Fondul european de garantare agricolă și de la bugetul de stat

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 1.571/2022 privind

stabilirea cadrului general de implementare a intervențiilor

aferente sectoarelor vegetal și zootehnic din cadrul Planului

strategic PAC 2023—2027, finanțate din Fondul european de

garantare agricolă și de la bugetul de stat, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 1275 din 30 decembrie 2022, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 6 alineatul (1), după litera k) se introduce

o nouă literă, lit. k

1

), cu următorul cuprins:

„k

1

) să respecte normele privind condiționalitatea socială,

începând cu data de 1 ianuarie 2025, potrivit dispozițiilor legale

privind îmbunătățirea condițiilor de încadrare în muncă,

prevăzute la art. 14 din Regulamentul (UE) 2021/2.115 al

Parlamentului European și al Consiliului din 2 decembrie 2021

de stabilire a normelor privind sprijinul pentru planurile strategice

care urmează a fi elaborate de statele membre în cadrul politicii

agricole comune (planurile strategice PAC) și finanțate de

Fondul european de garantare agricolă (FEGA) și de Fondul

european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR) și de

abrogare a Regulamentelor (UE) nr. 1.305/2013 și (UE)

nr. 1.307/2013 și enumerate în anexa IV a acestuia, astfel cum

sunt reglementate în legislația națională din domeniul muncii și

sănătății și securității în muncă;”.

2. La articolul 20, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(4) Sancțiunile pentru nerespectarea normelor privind

condiționalitatea prevăzute la art. 12 din Regulamentul (UE)

2021/2.115, pe întreaga exploatație agricolă, astfel cum sunt

stabilite în anexa III la regulamentul menționat și în secțiunea 3.10

din PS 2023—2027, precum și sancțiunile pentru nerespectarea

normelor privind condiționalitatea socială prevăzute la art. 6

alin. (1) lit. k

1

) nu se aplică în cazul ajutoarelor naționale

tranzitorii.”

3. La articolul 39, după alineatul (6) se introduc două noi

alineate, alin. (6

1

) și (6

2

), cu următorul cuprins:

„(6

1

) Sancțiunile administrative pe care le aplică APIA

beneficiarilor plăților directe și intervențiilor pentru dezvoltare

rurală prevăzute la art. 16 alin. (2), alin. (3) lit. a) și la art. 69

lit. a)—c) din Regulamentul (UE) 2021/2.115, aplicabile în cazul

nerespectării normelor privind condiționalitatea socială

prevăzute la art. 6 alin. (1) lit. k

1

), se aprobă prin ordin al

ministrului agriculturii și dezvoltării rurale. 

(6

2

) Sancțiunile administrative aplicabile în cazul

nerespectării de către beneficiari a normelor privind

condiționalitatea socială se aplică de către APIA ca urmare a

notificării autorităților cu atribuții în controlul și asigurarea

respectării normelor din domeniul legislației muncii și sănătății și

securității în muncă, în condiții ce se stabilesc prin protocol de

colaborare încheiat între APIA și Inspecția Muncii.”

4. La articolul 51

1

, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Sistemele de sancțiuni aferente condiționalităților și

intervențiilor cu sprijin financiar din FEGA, elaborate de către

APIA, stabilesc cadrul de reglementare al acestora, inclusiv

consecințele recunoașterii situațiilor de fapt care, după caz, se

pot încadra în cazuri de forță majoră, circumstanțe excepționale

sau circumstanțe naturale, și se aprobă prin ordin al ministrului

agriculturii și dezvoltării rurale, care se publică în Monitorul

Oficial al României, Partea I.”

5. După articolul 51

1

se introduce un nou articol, art. 51

2

,

cu următorul cuprins:

„Art. 51

2

. — Ghidul fermierului privind condiționalitatea

socială se aprobă prin ordin al ministrului agriculturii și

dezvoltării rurale.”

Art. II. — Ordinele ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

prevăzute la art. 51

1

alin. (2) și la art. 51

2

din Hotărârea

Guvernului nr. 1.571/2022 privind stabilirea cadrului general de

implementare a intervențiilor aferente sectoarelor vegetal și

zootehnic din cadrul Planului strategic PAC 2023—2027,

finanțate din Fondul european de garantare agricolă și de la

bugetul de stat, cu modificările și completările ulterioare, inclusiv

cu cele aduse prin prezenta hotărâre, se emit în termen de

90 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU 

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Florin-Ionuț Barbu

Ministrul afacerilor externe,

Luminița-Teodora Odobescu

p. Ministrul muncii și solidarității sociale,

Francisc Oscar Gal,

secretar de stat

București, 30 octombrie 2024.

Nr. 1.343.

4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1094/1.XI.2024



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea normativelor de cheltuieli și a devizelor estimative aferente organizării 

și desfășurării grupului de lucru la nivel tehnic al experților de la nivelul Uniunii Europene 

și a evenimentului în colaborare cu Commerce Law Development Program 

din cadrul Departamentului de Comerț al SUA

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 4 alin. (4) din Ordonanța Guvernului nr. 80/2001 privind

stabilirea unor normative de cheltuieli pentru autoritățile administrației publice și instituțiile publice, aprobată cu modificări prin

Legea nr. 247/2002, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă normativele de cheltuieli, prevăzute în

anexa nr. 1, aferente următoarelor evenimente:

a) Grupul de lucru la nivel tehnic al experților de la nivelul

Uniunii Europene „Screeners’ Academy”, care va avea loc în

perioada 12—14 noiembrie 2024 în București;

b) Designing foreign direct investment screening mechanisms

in Eastern Europe, eveniment organizat în colaborare cu

Commerce Law Development Program din cadrul

Departamentului de Comerț al SUA care va avea loc în perioada

14—15 noiembrie 2024 la București.

Art. 2. — Finanțarea cheltuielilor necesare pentru organizarea

și desfășurarea evenimentelor prevăzute la art. 1 se asigură de

către Consiliul Concurenței, potrivit prevederilor art. 31

2

alin. (4)

lit. f) din Legea concurenței nr. 21/1996, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, din bugetul aprobat pe anul

2024 aferent activității finanțate integral din venituri proprii,

capitolul 51.10 „Autorități publice și acțiuni externe”, titlul 20

„Bunuri și servicii”, în sumă totală de 670.380 lei, conform

devizelor estimative de cheltuieli prevăzute în anexa nr. 2.

Art. 3. — Prin derogare de la prevederile cuprinse în partea I

cap. I pct. 3, 4 și cap. II pct. 2 și pct. 5 lit. C din Normele privind

organizarea în țară a acțiunilor de protocol și a unor manifestări

cu caracter cultural-științific, precum și cheltuielile ce se pot

efectua în acest scop de către instituțiile publice, aprobate prin

Hotărârea Guvernului nr. 552/1991, cu modificările ulterioare, în

scopul organizării și desfășurării evenimentelor, se aprobă

invitarea unui număr de maximum 115 participanți străini și

maximum 75 de participanți români la evenimentele prevăzute

la art. 1, precum și finanțarea costurilor aferente transportului

internațional cu avionul tur/retur pentru un număr de 60 de

invitați străini.

Art. 4. — Consiliul Concurenței, în calitate de ordonator

principal de credite, răspunde de modul de utilizare, în

conformitate cu dispozițiile legale, a sumelor alocate potrivit

prevederilor art. 2.

Art. 5. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Șeful Cancelariei Prim-Ministrului,

Alexandru-Mihai Ghigiu

p. Președintele Consiliului Concurenței,

Eugen-Corneliu Șușu

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 30 octombrie 2024.

Nr. 1.344.

ANEXA Nr. 1

N O R M A T I V E  D E  C H E L T U I E L I  

aferente organizării și desfășurării evenimentelor prevăzute la art. 1 din hotărâre

Nr. 

crt.

Tipul de cheltuieli Suma

1. Prânz/Dineu de lucru, mese oficiale oferite de președintele/plenul Consiliului Concurenței 500 lei/persoană/zi

2. Cazare (mic dejun inclus) 1.000 lei/persoană/noapte

3. Prânz pentru participanții la seminare 120 lei/persoană

4. Cină pentru participanții la seminare 200 lei/persoană

5. Coffee-break oferit participanților la evenimente 100 lei/persoană/zi

6. Servicii de interpretariat 250 lei/interpret/oră

7. Închiriere sală de conferințe cu asigurarea de servicii de amenajare și dotare echipamente integrate 3.500 lei/zi

8. Acces obiective culturale 200 lei/persoană

9. Cabină traducere 7.000 lei/eveniment

10. Transport extern (avion/tren) 2.700 lei/persoană/eveniment

11. Transport intern (transfer) 50 lei/persoană/zi

12. Lectori 10.000 lei/eveniment/lector

13. Servicii organizare eveniment 10.000 lei/zi de eveniment

5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1094/1.XI.2024



ANEXA Nr. 2

A .  D E V I Z  E S T I M A T I V

aferent Grupului de lucru la nivel tehnic al experților de la nivelul Uniunii Europene „Screeners’ Academy”, 

care va avea loc în perioada 12—14 noiembrie 2024 în București

Nr. 

crt.

Tipul acțiunii/cheltuielilor Suma

1. Cheltuieli pentru cazare    

26 de camere x 1.000 lei/noapte x 2 nopți    

4 camere x 1.000 lei/noapte x 3 nopți

52.000 lei    

12.000 lei   

Total: 64.000 lei

2. Cheltuieli pentru masa de prânz    

96 de persoane x 120 lei x 2 zile    

4 persoane x 120 lei x 3 zile

23.040 lei    

1.440 lei    

Total: 24.480 lei

3. Cheltuieli pentru masa de cină    

96 de persoane x 150 lei x 1 zi    

4 persoane x 150 lei x 2 zile

14.400 lei    

1.200 lei    

Total: 15.600 lei

4. Cheltuieli pentru dineu oficial    

100 de persoane x 500 lei x 1 zi

50.000 lei

5. Cheltuieli pentru transport extern    

30 de bilete avion/tren (dus/întors) x 2.700 lei

81.000 lei

6. Coffee-break    

100 de persoane x 100 lei x 6

60.000 lei

7. Sală conferință    

3 zile x 3.500 lei 

10.500 lei

8. Materiale informative și de lucru    

100 de persoane x 100 lei

10.000 lei

9. Cheltuieli pentru organizarea și desfășurarea unor activități culturale/vizite de informare turistică    

60 de persoane x 200 lei

12.000 lei

10. Cadouri simbolice și materiale promoționale specifice, de promovare culturală a României    

60 de persoane x 500 lei

30.000 lei

11. Transport persoane intern (transfer)    

60 de persoane x 3 zile x 100 lei

18.000 lei

12. Servicii de organizare și management al evenimentului    

10.000 lei x 3 zile de eveniment

30.000 lei

T O T A L 405.580 lei

B .  D E V I Z  E S T I M A T I V

aferent evenimentului „Designing foreign direct investment screening mechanisms in Eastern Europe”, 

eveniment organizat în colaborare cu Commerce Law Development Program din cadrul Departamentului de Comerț 

al SUA, care va avea loc în perioada 14—15 noiembrie 2024 la București

Nr. 

crt.

Tipul acțiunii/cheltuielilor Suma

1. Cheltuieli pentru cazare    

30 de camere x 1.000 lei/noapte x 1 noapte

30.000 lei

2. Cheltuieli pentru masa de prânz    

90 de persoane x 120 lei x 1 zi

10.800 lei

3. Cheltuieli pentru dineu oficial    

90 de persoane x 500 lei x 1 zi

45.000 lei

4. Cheltuieli pentru transport extern    

30 de bilete avion/tren (dus/întors) x 2.700 lei

81.000 lei

5. Coffee-break    

90 de persoane x 100 lei x 2

9.000 lei

6. Sală conferință    

1 zi x 3.500 lei

3.500 lei

7. Materiale informative și de lucru    

90 de persoane x 100 lei

9.000 lei

8. Cheltuieli pentru organizarea și desfășurarea unor activități culturale/vizite de informare turistică    

90 de persoane x 200 lei

18.000 lei

9. Cadouri simbolice și materiale promoționale specifice, de promovare culturală a României    

55 de persoane x 500 lei

27.500 lei

10. Transport persoane intern (transfer)    

55 de persoane x 2 zile x 100 lei

11.000 lei

11. Servicii de organizare și management al evenimentului    

10.000 lei x 2 zile de eveniment

20.000 lei

T O T A L
264.800 lei

Total general devize: 670.380 lei

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1094/1.XI.2024



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

rectificat pe anul 2024 al Regiei Autonome 

„Administrația Fluvială a Dunării de Jos” Galați, 

aflată sub autoritatea 

Ministerului Transporturilor și Infrastructurii

Având în vedere prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2024

nr. 421/2023, cu modificările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, precum și al art. 4

alin. (1) lit. a) și al art. 10 alin. (2) lit. a), c) și f) din Ordonanța Guvernului

nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici

la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari

sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, aprobată cu completări prin

Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli rectificat pe anul

2024 al Regiei Autonome „Administrația Fluvială a Dunării de Jos” Galați, aflată sub

autoritatea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, prevăzut în anexa care

face parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul transporturilor și

infrastructurii,

Sorin-Mihai Grindeanu

p. Ministrul muncii și solidarității

sociale,

Francisc Oscar Gal,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 30 octombrie 2024.

Nr. 1.345.

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1094/1.XI.2024



ANEXĂ*)
MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

Regia Autonomă „Administrația Fluvială a Dunării de Jos” Galați

Sediul/Adresa: Galați, Strada Portului nr. 32

Codul unic de înregistrare: 1644670

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T

pe anul 2024

0 3 4

I. 1 198.350,00
1 2 196.750,00

a) subvenţii, cf. prevederilor  legale în vigoare
3 47.000,00

b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  
vigoare 4

2 5 1.600,00
II 6 198.350,00

1 7 196.650,00

A. 8 67.929,00

B. 9 1.820,00

C.
10 87.180,00

C0 Cheltuieli de natură 
salarială(Rd.11=Rd.12+Rd.13) 11 83.206,01

C1 ch. cu salariile 12 77.345,15
C2 bonusuri 13 5.860,86
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 14 0,00

cheltuieli cu plati compensatorii aferente 
disponibilizarilor de personal 15 0,00

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat si 
a altor organe de conducere si control, 
comisii si comitete 16

2.099,58

C5
Cheltuieli cu contribuțiile datorate de 
angajator

17
1.874,41

D. 18 39.721,00
2 19 1.700,00

III 20 0,00

IV 1 21 0,00
2 22 0,00
3 23 0,00

4 24 0,00

5 25 0,00

V
26

0,00

1 27 0,00

2 28 0,00

3 29 0,00

4

30

0,00

5 31 0,00

6 32 0,00

7 33 0,00

Rezerve legale
Alte rezerve reprezentând facilităţi fiscale 
prevăzute de lege
Acoperirea pierderilor contabile din anii 
precedenţi
Constituirea surselor proprii de finanţare pentru 
proiectele cofinanţate din împrumuturi externe, 
precum şi pentru constituirea surselor necesare 
rambursării ratelor de capital, plaţii dobânzilor, 
comisioanelor şi altor costuri aferente acestor 
împrumuturi
Alte repartizări prevăzute de lege
Profitul contabil rămas după deducerea sumelor 
de la Rd. 27, 28, 29, 30, 31 ( Rd. 32= Rd.26-(Rd.27 
la Rd. 31)>= 0)
Participarea salariaţilor la profit în limita a 10% 
din profitul net,  dar nu mai mult de nivelul unui 
salariu de bază mediu lunar realizat la nivelul 
operatorului economic în exerciţiul  financiar de 
referinţă 

cheltuieli cu personalul, 
(Rd.10=Rd.11+Rd.14+Rd.16+Rd.17) din care:

alte cheltuieli de exploatare
Cheltuieli financiare
REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) 
(Rd.20=Rd.1-Rd.6)
IMPOZIT PE PROFIT CURENT

PROFITUL/PIERDEREA NETĂ A PERIOADEI DE 
RAPORTARE (Rd. 26=Rd.20-Rd.21-Rd.22+Rd.23-
Rd.24-Rd.25), din care:

IMPOZIT PE PROFIT AMÂNAT
VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMÂNAT
IMPOZITUL SPECIFIC UNOR ACTIVITĂȚI

ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA 
ELEMENTELE DE MAI SUS

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5)
Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare
CHELTUIELI TOTALE  (Rd.6=Rd.7+Rd.19)
Cheltuieli de exploatare, (Rd. 7= 
Rd.8+Rd.9+Rd.10+Rd.18) din care:
cheltuieli cu bunuri si servicii
cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte 
asimilate

INDICATORI Nr. 
rd. Propuneri  2024

1 2

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1094/1.XI.2024



0 3 4

INDICATORI Nr. 
rd. Propuneri  2024

1 2

8 34 0,00

a) 35 0,00

b) 36 0,00

c) 37 0,00

9

38

0,00

VI 39 4.495,00

VII 40 4.495,00

a) 41 620,00
b) 42 2.100,00
c) 43 1.570,00
d) 44 160,00
e) 45 45,00

VIII 46 192.786,60

1 47 10.256,00
alocaţii bugetare aferente plăţii 
angajamentelor din anii anteriori 48 10.256,00

IX 49 180.606,39
X

1 50 746

2 51 745

3
52

9.161,74

4

53

9.161,74

5
54

264,09

6
55

264,09

7
56

8 57 1.000,00

9 58 0,00
10 59 46,00

*)  Rd.52 = Rd.151 din Anexa de fundamentare  nr.2
**) Rd.53 = Rd.152 din Anexa de fundamentare nr.2

Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale ( Rd. 
57= (Rd.6/Rd.1)x1000)
Plăţi restante
Creanţe restante

CHELTUIELI  PENTRU INVESTIŢII
DATE DE FUNDAMENTARE
Nr. de personal prognozat la finele anului

Nr.mediu de salariaţi total
Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoană) 
determinat pe baza cheltuielilor de natură 
salarială *
Câştigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoană) 
determinat pe baza cheltuielilor de natură 
salarială, recalculat cf. Legii anuale a bugetului 
de stat **

Productivitatea muncii în unităţi valorice pe total 
personal mediu recalculată cf. Legii anuale a 
bugetului de stat

Productivitatea muncii în unităţi valorice pe total 
personal mediu (mii lei/persoană) (Rd.2/Rd.51)

Productivitatea muncii în unităţi fizice pe total 
personal mediu (cantitate produse finite/ 
persoană)

cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii
cheltuieli cu reclama si publicitate
alte cheltuieli
SURSE DE FINANŢARE A INVESTIŢIILOR, din 
care:
Alocaţii de la buget

   - dividende cuvenite bugetului local

   - dividende cuvenite altor acţionari

Profitul nerepartizat pe destinaţiile prevăzute la 
Rd.33 - Rd.34 se repartizează la alte rezerve şi 
constituie sursă proprie de finanţare

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI 
EUROPENE,   din care
 cheltuieli materiale

Minimum 50% vărsăminte la bugetul de stat sau 
local în cazul regiilor autonome ori dividende 
cuvenite actionarilor, în cazul societăţilor/ 
companiilor naţionale şi societăţilor cu capital 
integral sau majoritar de stat, din care: 

   - dividende cuvenite bugetului de stat 

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1094/1.XI.2024



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

rectificat pe anul 2024 

pentru Societatea Electrocentrale București — S.A., 

aflată sub autoritatea Ministerului Energiei

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 4 alin. (1)

lit. a) și al art. 10 alin. (2) lit. c) și alin. (4) din Ordonanța Guvernului

nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori

economici la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari

unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație majoritară,

aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările

ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli rectificat pe anul

2024 pentru Societatea Electrocentrale București — S.A., aflată sub autoritatea

Ministerului Energiei, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul energiei,

Sebastian-Ioan Burduja

p. Ministrul muncii și solidarității

sociale,

Francisc Oscar Gal,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 30 octombrie 2024.

Nr. 1.346.

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1094/1.XI.2024



ANEXĂ*)

Societatea Electrocentrale București — S.A.

Splaiul Independenței nr. 227, sectorul 6, București

CUI RO15189596

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T

pe anul 2024

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

0 3 4

I. 1 2.522.056
1 2 2.486.856

a) subventii,cf prevederilor legale in vigoare 3
b) transferuri,cf prevederilor legale in vigoare 4

2 5 35.200
II 6 2.467.715

1 7 2.465.613
A. 8 1.782.423
B. 9 15.431

C. 10 272.468
C0 Cheltuieli de natura salariala (Rd.11= Rd.12 + Rd.13 ) 11 259.292
C1 ch. cu salariile 12 227.104
C2 bonusuri 13 32.188
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 14

 cheltuieli cu plati compensatorii aferente disponibilizarilor de 
personal 15

C4 cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor organe 
de conducere si control, comisii si comitete 16 3.488

C5 cheltuieli cu contributiile datorate de angajator 17 9.688
D. 18 395.291

2 19 2.102
III 20 54.341
IV 1 21

2 22 2.000
3 23 6.800
4 24 23.951

5 25

V 26 35.190
1 27 0
2 28
3 29

4

30
5 31

Venituri totale din exploatare,din care:

Venituri financiare

INDICATORI

1 2
VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5)

Nr. rd.

Propuneri 
rectificare an 

2024             
mii lei

ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA ELEMENTELE DE MAI SUS

CHELTUIELI TOTALE  (Rd.6=Rd.7+Rd.19)

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) (Rd.20=Rd.1-Rd.6)
IMPOZIT PE PROFIT CURENT
IMPOZIT PE PROFIT AMANAT
VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMANAT
IMPOZITUL SPECIFIC UNOR ACTIVITATI

Cheltuieli de exploatare (Rd.7=Rd.8+Rd.9+Rd.10+Rd.18), din care:

 cheltuieli cu bunuri si servicii
cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate

cheltuieli cu personalul (Rd.10=Rd.11+Rd.14+Rd.16+Rd.17), din 
care:

alte cheltuieli de exploatare
Cheltuieli financiare

PROFITUL/PIERDEREA NETA A PERIOADEI DE RAPORTARE (Rd. 
26=Rd.20-Rd.21-Rd.22+Rd.23-Rd.24-Rd.25)
Rezerve legale
Alte rezerve reprezentând facilităţi fiscale prevăzute de lege
Acoperirea pierderilor contabile din anii precedenţi
Constituirea surselor proprii de finanţare pentru proiectele 
cofinanţate din împrumuturi externe, precum şi pentru 
constituirea surselor necesare rambursării ratelor de capital, plaţii 
dobânzilor, comisioanelor şi altor costuri aferente acestor 
împrumuturi
Alte repartizări prevăzute de lege

11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1094/1.XI.2024



6 32 35.190

7

33 3.519

8

34 19.355
a) 35 18.872
b) 36
c) 37 483

9
38 15.835

VI 39
VII 40

a) 41
b) 42
c) 43
d) 44
e) 45

VIII 46 104.738
1 47

alocatii bugetare aferente platii angajamentelor din anii 
anteriori 48

IX 49 104.738
X

1 50 1.760
2 51 1.760

3 52 12.062

53 12.062

5 54

55

6
56 3.181,78

7 57 978
8 58
9 59 4.974.532

Profitul contabil rămas după deducerea sumelor de la Rd. 27, 28, 
29, 30 şi31 (Rd.32=Rd.26-(Rd.27 la Rd.31)>=0)
Participarea salariaţilor la profit în limita a 10% din profitul net,  
dar nu mai mult de nivelul unui salariu de bază mediu lunar 
realizat la nivelul operatorului economic în exerciţiul  financiar de 
referinţă 
Minimum 50% vărsăminte la bugetul de stat sau local în cazul 
regiilor autonome, ori dividende cuvenite actionarilor, în cazul 
societăţilor/ companiilor naţionale şi societăţilor cu capital 
integral sau majoritar de stat, din care: 

SURSE DE FINANŢARE A INVESTIŢIILOR, din care:

   -  dividende cuvenite bugetului de stat 
   -  dividende cuvenite bugetului local
   -  dividente cuvenite altor actionari
Profitul nerepartizat pe destinaţiile prevăzute la Rd.33 - Rd.34 se 
repartizează la alte rezerve şi constituie sursă proprie de finanţare

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE
CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din care
 cheltuieli materiale
cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii
cheltuieli cu reclama si publicitate
alte cheltuieli

Alocaţii de la buget , din care:

CHELTUIELI  PENTRU INVESTIŢII
DATE DE FUNDAMENTARE
Nr. de personal prognozat la finele anului
Nr.mediu de salariaţi total
Câştigul mediu lunar pe salariat (lei/persoană) determinat pe baza 
cheltuielilor de natura salariala 
Câştigul mediu lunar pe salariat (lei/persoană) determinat pe baza 
cheltuielilor de natura salariala recalculat cf Legii anuale a 
bugetului de stat 
Productivitatea muncii în unităţi valorice pe total personal mediu 
(mii lei/persoană) (Rd.2/Rd.51)
Productivitatea muncii în unităţi valorice pe total personal mediu 
recalculata cf. Legii anuale a bugetului de stat
Productivitatea muncii in unitati fizice pe total personal mediu 
(cantitate produse finite/persoană)

Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale        
(RD.57=Rd.6/Rd.1)x1000
Plăţi restante
Creanţe restante

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1094/1.XI.2024



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

rectificat pe anul 2024 

pentru Societatea Complexul Energetic Valea Jiului — S.A.,

aflată sub autoritatea Ministerului Energiei

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 4 alin. (1)

lit. a) și al art. 10 alin. (2) lit. f) și alin. (4) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013

privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care

statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau

dețin direct ori indirect o participație majoritară, aprobată cu completări prin Legea

nr. 47/2014, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli rectificat pe anul

2024 pentru Societatea Complexul Energetic Valea Jiului — S.A., aflată sub

autoritatea Ministerului Energiei, prevăzut în anexa care face parte integrantă din

prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul energiei,

Sebastian-Ioan Burduja

p. Ministrul muncii și solidarității

sociale,

Francisc Oscar Gal,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 30 octombrie 2024.

Nr. 1.347.

13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1094/1.XI.2024



ANEXĂ*)
SOCIETATEA COMPLEXUL ENERGETIC VALEA JIULUI — S.A.

Sediul/Adresa: str. Timișoara nr. 2, Petroșani, județul Hunedoara

Codul unic de înregistrare: RO 30859649

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T

pe anul 2024

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

0 3 4

I. 1 710.613
1 2 710.613

a) subvenţii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3 0
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare 4 595.747

2 5 0
II 6 766.408

1 7 766.408
A. 8 289.947

B. 9 26.450
C.

10 369.644

C0 Cheltuieli de natură salarială(Rd.11=Rd.12+Rd.13) 11 333.047
C1 ch. cu salariile 12 299.552
C2 bonusuri 13 33.495
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 14 0

cheltuieli cu plati compensatorii aferente disponibilizarilor de 
personal 15 0

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor organe de 
conducere si control, comisii si comitete

16 2.170

C5 Cheltuieli cu contribuțiile datorate de angajator 17
34.427

D. 18 80.367
2 19

III 20 -55.795
IV 1 21 0

2 22 0
3 23 0
4 24 0

5 25 0

V
26 -55.795

1 27 0

2 28 0
3 29 0

4

30 0
5 31 0

6
32 -55.795

INDICATORI Nr. 
rd.

Propuneri  
rectificare an 

2024         
- MII LEI -

1 2
VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5)

Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare
CHELTUIELI TOTALE  (Rd.6=Rd.7+Rd.19)
Cheltuieli de exploatare,(Rd. 7= Rd.8+Rd.9+Rd.10+Rd.18) din care:

cheltuieli cu bunuri si servicii
cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate

cheltuieli cu personalul, (Rd.10=Rd.11+Rd.14+Rd.16+Rd.17) din 
care:

alte cheltuieli de exploatare
Cheltuieli financiare
REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) (Rd.20=Rd.1-Rd.6)

IMPOZIT PE PROFIT CURENT

PROFITUL/PIERDEREA NETĂ A PERIOADEI DE RAPORTARE (Rd. 
26=Rd.20-Rd.21-Rd.22+Rd.23-Rd.24-Rd.25), din care:

IMPOZIT PE PROFIT AMÂNAT
VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMÂNAT
IMPOZITUL SPECIFIC UNOR ACTIVITĂȚI
ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA ELEMENTELE DE MAI SUS

Rezerve legale
Alte rezerve reprezentând facilităţi fiscale prevăzute de lege

Acoperirea pierderilor contabile din anii precedenţi
Constituirea surselor proprii de finanţare pentru proiectele 
cofinanţate din împrumuturi externe, precum şi pentru constituirea 
surselor necesare rambursării ratelor de capital, plaţii dobânzilor, 
comisioanelor şi altor costuri aferente acestor împrumuturi

Alte repartizări prevăzute de lege
Profitul contabil rămas după deducerea sumelor de la Rd. 27, 28, 29, 
30, 31 ( Rd. 32= Rd.26-(Rd.27 la Rd. 31)>= 0)

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1094/1.XI.2024



0 3 4

INDICATORI Nr. 
rd.

Propuneri  
rectificare an 

2024         
- MII LEI -

1 2

7

33 0

8

34 0

a) 35 0
b) 36 0
c) 37 0

9
38 0

VI 39 0

VII 40 0
a) 41 0
b) 42 0
c) 43 0
d) 44 0
e) 45 0

VIII 46 16.518
1 47 16.518

alocaţii bugetare aferente plăţii angajamentelor din anii 
anteriori 48 0

IX 49 16.518

X

1 50 2.389

2 51 2.308

3
52 11.804

4
53 11.804

5
54 308

6
55 308

7
56 0

8
57 1.079

9 58 24.096
10 59 69.238

Participarea salariaţilor la profit în limita a 10% din profitul net,  dar 
nu mai mult de nivelul unui salariu de bază mediu lunar realizat la 
nivelul operatorului economic în exerciţiul  financiar de referinţă 

Minimum 50% vărsăminte la bugetul de stat sau local în cazul 
regiilor autonome, ori dividende cuvenite actionarilor, în cazul 
societăţilor/ companiilor naţionale şi societăţilor cu capital integral 
sau majoritar de stat, din care: 

   - dividende cuvenite bugetului de stat 

Ajutor de stat OUG nr.129/2023

   - dividende cuvenite bugetului local
   - dividende cuvenite altor acţionari
Profitul nerepartizat pe destinaţiile prevăzute la Rd.33 - Rd.34 se 
repartizează la alte rezerve şi constituie sursă proprie de finanţare

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE
CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din care

 cheltuieli materiale
cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii
cheltuieli cu reclama si publicitate
alte cheltuieli
SURSE DE FINANŢARE A INVESTIŢIILOR, din care:

CHELTUIELI  PENTRU INVESTIŢII

DATE DE FUNDAMENTARE

Nr. de personal prognozat la finele anului

Nr.mediu de salariaţi total

Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoană) determinat pe baza 
cheltuielilor de natură salarială 

Câştigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoană) determinat pe baza 
cheltuielilor de natură salarială, recalculat cf. Legii anuale a 
bugetului de stat 

Productivitatea muncii în unităţi valorice pe total personal mediu 
recalculată cf. Legii anuale a bugetului de stat

Productivitatea muncii în unităţi valorice pe total personal mediu 
(mii lei/persoană) (Rd.2/Rd.51)

Productivitatea muncii în unităţi fizice pe total personal mediu 
(cantitate produse finite/ persoană)

Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale ( Rd. 57= (Rd.6/Rd.1)x1000)

Plăţi restante

Creanţe restante

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1094/1.XI.2024



Nr. 

crt.

Denumirea construcției, adresa imobilului Caracteristicile tehnice ale construcției/imobilului

„23. JUDEȚUL VASLUI

23.1 Bloc de locuințe G2, str. V.I. Popa nr. 9E, municipiul Bârlad Aria desfășurată construită = 2.990,00 mp

Total locuințe: 40

Valoarea de inventar: 3.299.850,00 lei

Bloc de locuințe B2, str. Trestiana nr. 5, municipiul Bârlad Aria desfășurată construită = 3.083,35 mp

Total locuințe: 34

Valoarea de inventar: 4.111.693,00 lei

Bloc de locuințe B3, str. Trestiana nr. 6, municipiul Bârlad Aria desfășurată construită = 4.256,20 mp

Total locuințe: 46

Valoarea de inventar: 5.471.509,00 lei

Bloc de locuințe ANL, Str. Lirei nr. 35, municipiul Bârlad Aria desfășurată construită = 2.559,00 mp

Total locuințe: 40

Valoarea de inventar: 3.239.712,00 lei”

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Ministrul dezvoltării, 

lucrărilor publice și administrației,

Adrian-Ioan Veștea

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 30 octombrie 2024.

Nr. 1.348.

16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1094/1.XI.2024

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea nr. crt. 23.1 din anexa la Hotărârea Guvernului nr. 1.058/2009

privind stabilirea regimului juridic al unor locuințe pentru tineri, destinate închirierii, 

construite prin programe de investiții la nivel național și aflate în administrarea consiliilor locale,

precum și a măsurilor necesare în vederea aplicării prevederilor Legii nr. 152/1998 

privind înființarea Agenției Naționale pentru Locuințe, referitoare la administrarea și vânzarea acestora

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — În anexa la Hotărârea Guvernului

nr. 1.058/2009 privind stabilirea regimului juridic al unor locuințe

pentru tineri, destinate închirierii, construite prin programe de

investiții la nivel național și aflate în administrarea consiliilor locale,

precum și a măsurilor necesare în vederea aplicării prevederilor

Legii nr. 152/1998 privind înființarea Agenției Naționale pentru

Locuințe, referitoare la administrarea și vânzarea acestora,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 662

din 5 octombrie 2009, cu modificările ulterioare, numărul curent

23.1 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|569435]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1094/1.XI.2024 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


